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Sirvase comparecer|a la Subdireccion de Gestion Ambiental de esta Corporacion, ubicada
en la calle 66 No 54 .43 Piso 1 dentro de los cinco (5) dias habiles siguientes a la fecha de
recibo del presente titatorio, para que se notifique personalmente del Acto Administrativo
antes anotado, de conformidad con el articulo 68 de la Ley 1437 de 2011.
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REF: AUTO No.

En el evento de hacer caso omiso a la presente citacion, este se surtira por Aviso,
acompaiiado de copia integra del acto administrativo, en concordancia con el articulo 69
de la citada Ley.

Atenfamente,
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Exp:0202-179 .
Elabord: M.Garcia. Contratista, Odair Mejia M. Supervisor

Calle66 N°. 54 - 43 -
*PBX: 3492482
Barranquilla- Colombia
cra@crautonoma.gov.com
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“POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA EMPRESA QU[MICK
INTERNACIONAL S.A. QUINTAL S.A., BARRANQUILLA — ATLANTICO.”

La suscrita Subdirectora [de Gestion Ambiental, de la Corporaciéon Auténoma Regional del
Atlantico, C.R.A, con bas€ en lo sefialado en el Acuerdo N° 00015 del 13 de octubre de 2016,
expedido por el Consejo Directivo de esta Entidad, en uso de las facultades legales conferidas
por la Resolucién N° 00588 del 18 de agosto de 2017, teniendo en cuenta lo sefialado en la Ley
99 de 1993, Decreto 1076|de 2015, Ley 1437 de 2011, demas normas concordantes y,

CONSIDERANDO

Que la Corporacién Autérioma Regional del Atlantico C.R.A., en cumplimiento de las funciones
de Manejo, Control y Proteccién de los Recursos Naturales en nuestro Departamento, y con el
objetivo de evaluar la cardcterizacién de agua residual correspondiente al segundo semestre de
2016, presentada con el radicado 0002371"del 22 de marzo de 2017, por la empresa QUIMICA
INTERNACIONAL S.A. - QUINTAL S.A/ identificada con Nit 860.005.062-1,” profesionales
adscritos a la Subdireccioh de Gestién Ambiental de esta Entidad, se pronuncian con el Informe
Técnico N°00665 de 27 de julio de 2017, determinando los siguientes aspectos:

1.- EVALUACION DE LA DOCUMENTACION PRESENTADA POR LA EMPRESA QUIMICA
INTERNACIONAL S.A. —/QUINTAL S.A“

El radicado No. 0002371 del 22 de marzo de 2017, contiene la caracterizacion de aguas
residuales correspondiente al segundo semestre de 2016.”

El monitoreo y la caracterizacién fueron realizados por el Laboratorio Microbiolégico Ortiz
Martinez - LABORMAR, | acreditado por el IDEAM con la Resolucién No. 2707 del 14 de
diciembre de 2015, La Seciedad Zonas Costeras acreditado por el IDEAM, con la Resolucion
1175 del 9 de junio de [2016. Anadlisis fisicoquimicos y calidad del aire ANALQUIM LTDA,
acreditado por el IDEAM con la Resolucién No. 1215 del 14 de junio de 2016. Laboratorio
CHEMICAL LABORATORY — CHEMILAB S.A.S. acreditado por el IDEAM, con la Resolucion
No. 1226 del 14 de junio de 2016.~

Se siguieron los siguientes protocolos:-

4 Standard Methods for Examination of water and wastewater 22 nd edition 2012 -
4 Protocolo de muestreo LABORMAR PTTFQ 001~
4 Guia para el monitoreo de vertimientos y aguas superficiales del IDEAM

Los vertimientos generagos por la empresa QUINTAL S.A proceden de sus actividades de
fabricacién de sustancias y productos quimicos basicos correspondiente al CllU 20117 El
monitoreo se realizé en fel punto del vertimiento final, tomando cinco (5) alicuotas por dia a
intervalos de una hora, durante cinco (5) dias consecutivos, de acuerdo a lo estipulado en el
permiso de vertimientos liquidos. Resolucion No. 00000861 del 28 de noviembre de 2016

Las coordenadas del punto de vertimiento son:,
LATITUD N 11°1° 05,5” LONGITUD W 74°47°48.0"

La planta funciona durante 24 horas al dia, 7 dias a la semana y durante 52 semanas al afio. La
produccién durante los dias de muestreo se presenta a continuacion:

Tabla 1 Produccion en los dias de muestreo

Planta Produccién en dias de muestreo
27/06/2016 28/06/2016 29/06/2018 30/06/2016 01/07/2016
Sulfato de 49 66 56 41 46
Manganeso
Dioxido de 38 29 29 35 50
Manganeso
Monoéxido de 10 0 0 12 11
Manganeso
EMD 20 20 20 20 20 L

)
et



REPUBLICA DE COLOMBIA

CORPORAGION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.

autono, §00 018 02 5

“POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA EMPRESA QUIMICA
INTERNACIONAL S.A. QUINTAL S.A., BARRANQUILLA — ATLANTICO.”

A continuacién produccid

h del mes de realizacion del muestreo

Tabla 2. Produccion en el mes de muestreo

Planta

Produccion Ton/mes

Sulfato de Manganeso

1205

Didxido de Manganeso

893

Mondxido de Manganeso

178

EMD

300

Los resultados obtenidos

. Tabla3 Res:

TEMPERATURA
Allguotad
‘Alicuota 2
Allcuota 3
Alicuota 4

Tabla 4. Ru

se muestran a continuacion

Itas de campo,Vertimlento final, diciembre de 2016

dos de aboratorio, Vertimiento final, dlciemre de 2016
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Plama (Pb) :
Alealinidad

w'ﬂ 3 - .
‘Durezatoral |
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Tabla 5. Comportamiento del sistema

FABRICACION DE
SUSTANCIAS Y
PARAMETRO UNIDAD VALOR OBTENIDO PRODUCTOS CUMPLIMIENTO
QUIMICOS
o (piaedes | 6.68-7.97 6.00 - 9.00 CUMPLE
DBOs mg Oa/L 4,160 600 CUMPLE
DQO 0./l 62,370 800 CUMPLE
Grasas y/o aceites No detectable 25 CUMPLE
Sdlidos Suspendidos L
Totales 8,9 200 CUMPLE
(sz’g‘ég SacIeriating "'r‘"' No medido 5.0 NO CUMPLE
Fenoles Totales L No detectable 0,2 CUMPLE
SAAM L 0,195 Andlisis y Reporte CUMPLE
Formaldehido No medido Andlisis y Reporte NO CUMPLE
:‘H“.’{S;‘a’b“m Taldke gL No detectable 10 CUMPLE
Féasforo Total (P) mhall 0,290 Analisis y Reporte CUMPLE
:;f{f;g”““ gennbisant (N- +QIL 1,65 No requerido NO ESTABLECIDO
Nitrégeno Total (N) ma/L 6,49 Analisis y Reporte CUMPLE
Sulfatos (S04 mg/L 194 400 CUMPLE
Sulfuros (8 ma/l No detectable 1,00 CUMPLE
Cianuro Total (CN) mglL <0,02 0,5 CUMPLE
Arsénico i No detectable 0.1 CUMPLE
Cadmio (Cd) ma/L No detectable 0,05 CUMPLE
Cinc (Zn) g/l <0,02 3.0 CUMPLE
Cobalto (Co) No detectable CUMPLE
Cobre (Cu) ma/l <0,05 1,00 CUMPLE
Cromo (Cr) ma/L LDM>0,031<LCM 0,5 CUMPLE
Mercurio (Hg) mag/L < 0,0002 0,01 CUMPLE
Niquel (Ni) g/l No detectable 0,5 CUMPLE
Plomo (Pb) ma/L No detectable 0,2 CUMPLE
Selenio (Se) ma/L No detectable 0,2 CUMPLE
Acidez Total l?é%oa <8 Anélisis y Reporte CUMPLE
Alcalinidad Total '3392'01 212 Analisis y Reporte CUMPLE
Dureza Célcica holL 1195 Andlisis y Reporte CUMPLE
CaCO,
Dureza Total E‘gg-o, 149,0 Andlisis y Reporte CUMPLE
Color Real (Medidas de
absorbancia a las 1 .
siguientes longitudes de m 0,463 Analisis y Reporte CUMPLE
onda: 436 nm)
Color Real (Medidas de
absorbancia a las m 0,208 Andlisis y Reporte CUMPLE
siguientes longitudes de
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onda: 525 nm).

Color Real (Medidas de
absorbancia a las ,

siguientes longitudes de m 0,126
onda: 620 nm).

Analisis y Reporte CUMPLE

Comparacién con el acuerdo 00000010 del 17 de septiembre de 2014-2018 de la CRA

Comparacion con las njetas individuales de carga de contaminantes establecido para la

empresa Quintal S.A.

Valor obtgnido Valor obtenido Carga meta 2016 b
Parametro analizado Ko/dia Kglafio Ka/afio Cumplimiento
DBOS5 1,96 7146 9796 CUMPLE
SST 4,19 1528 2791 CUMPLE

2.- CONSIDERACIONES C.R.A.

De acuerdo a la Resolu én No. 631 del 17 de marzo de 2015 el MADS, en su articulo 13 en la
columna “FABRICACION DE SUSTANCIAS Y PRODUCTOS QUIMICOS" se establece que se

da cumplimiento a los
parametros Solidos Sedi

lores limites maximos permisibles, sin embargo se observa que los
entables (SSED) y formaldehidos no fueron monitoreados.-

E| caudal maximo permitido en una descarga continua es de 6,378 L/s y el caudal promedio
obtenido en la caracterizacién de aguas residuales no domésticas fue de 5,45 L/s.-

En lo relacionado a las metas individuales de carga establecidas en el acuerdo 00000010 del
2014, se evidencia cumplimiento por parte de la empresa Quintal S.A.~

CHECK LIST REQUERIMIENTOS DEL PERMISO DE VERTIMIENTOS LIQUIDOS -

Res

ucién No. 00000861 del 28 de noviembre de 2016~

Requerimiento

Cumplimiento

Observaciones

Realizar en un plazo de noventa (90) dias habiles la
separacién de las redes de aguas no domésticas, de la
red de aguas lluvias.

Se debe evidenciar en campo

La empresa Quimica Internacional — Quintal S.A.,
deberd realizar a partir del primér semestre de 2016y
de manera semestral el estudio gle caracterizacion de

intervalos de una hora, el muestreo debera realizarse
durante cinco (5) dias consecutiyos y para los
siguientes parametros: Caudal, gH, Demanda Quimica
de Oxigeno (DQO), Demanda Bigquimica de Oxigeno
(DBOS), Sélidos Suspendidos To les (SST), Solidos
Sadimentables (SSED), Grasas y Aceites, Fenoles,
Sustancias Activas al Azul de Metileno (SAAM),
Hidrocarburos Totales (HTP), Fasforo Total (P),
Nitrégeno Total (N), Cianuro Total (CN-) Cloruros (C),
Sulfatos (S042-), Sulfuros (52-), Arsénico (As), Cadmio
(Cd), Zinc (Zn), Cobalto (Co), Cobre (Cu), Cromo (Cr),
Mercurio (Hg), Niguel (Ni), Plomo (Pb), Selenio (Se),
Acidez total, Alcalinidad total, Dureza célcica, Dureza
total, Color real (Medidas de absorbancia a las
siguientes longitudes de onda: 436 nm, 525 nmy 620
nm).

Los valores limites maximos pefmisibles a partir del 17
de marzo de 2017, seran los estipulados en la columna
de “FABRICACION DE SUSTANCJAS Y PRODUCTOS

QUIMICOS” de la tabla del articulo 13 de Ia Resolucion

SI CUMPLE

Mediante Radicado No. 2371 del 22 de marzo
de 2017 envia los resultados de la
caracterizacion de aguas residuales no
domeésticas.

£l monitoreo y la caracterizacion fueron
realizados por los laboratorios; Laboratorio
Microbioldgico Ortiz Martinez - LABORMAR,
laboratorio acreditado por el IDEAM bajo
Resolucién No. 2707 del 14 de diciembre de
2015. — Sociedad Zonas Costeras acreditado
por el IDEAM bajo Resolucién 1175 del 9 de
junio de 2016 — Andlisis fisicoquimicos y
calidad del aire ANALQUIM LTDA, acreditado
por el IDEAM bajo Resolucién No. 1215 del
14 de junio de 2016 — Laboratorio CHEMICAL
LABORATORY — CHEMILAB $.A.S. acreditado
por el IDEAM bajo Resolucion No. 1226 del
14 de junio de 2016.
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631 del 17 de Marzo de 2015 degl MADS.

Los andlisis deben ser realizadog por un laboratorio
Acreditado ante el IDEAM, la realizacion de los
estudios de aguas residuales no|domésticas debera
anunciarse ante esta Corporacign con 15 dias de
anticipacién, de manera que un{funcionario pueda
asistir y avalarios.

Deberd de manera inmediata realizar la limpieza del
canal de aguas lluvias que pasa por la zona de Se debe evidenciar en campo
almacenamiento de azufre al aife libre.

barrera fisica y un sistema de filtros perimetrales que Se debe evidenciar en campo
impidan que el azufre almacenado sea conducido al
canal de aguas lluvias por accidn del viento o de la

ascorrentia.

Debera en un plazo de treinta I} dias, adecuar una

Debera en un plazo de un mes ylen adelante de
manera semestral enviar a la CRA, un informe donde No se evidencia la radicacién de este informe
se estipule la cantidad, fecha, modo de transporte y por parte de la empresa Quintal 5.A.

sitio de disposicién final de los lodos generados en el
proceso productivo v los difererites sistemas de NO CUMPLE
filtracién, y adjuntar los corresppndientes certificados
de disposicion final.

construccion del foso para recolectar las aguas Se debe evidenciar en campo
provenientes del proceso de Cogeneracion y posterior
instalacién de sistema de bombeo directamente a la

Debera en un plazo de treinta (30) dias finalizar la
entrada de la PTAR.

Deberd en un plazo de treinta (30) dias finalizar el
Sistema de contencién y retorng de vertimientos a los
tanques de origen (sulfato ferroso, dilucion de sulfato Se debe evidenciar en campo
de manganeso y tanque 6), actividad ésta que
corresponde al Area de Disolucién.

CRA, la siguiente informacidn referente al Plan de No se evidencia la radicacion de esta
Gestion del Riesgo para el Mangjo del Vertimiento - informacién por parte de la empresa Quintal
PGRMV: S.A.

Incluir los capitulos:
Antecedentes NO CUMPLE
Geologia
Geomorfologia.
Calidad del agua.
Usos del agua.
Sistema de seguimiento y evalugcion del plan.
Adjuntar la siguiente informacién:
La modelacion en condiciones dg vertimiento sin
tratamiento al Rio Magdalena ghie sustente la razén
por la cual se establecié el drea fe influencia del
vertimiento sin tratar a una distancia de 50 metros
después del vertimiento.

Debera en un plazo de treinta {%f)) dias enviarala

En cuanto a los resultados de la evaluacion de la temperatura en la zona de influencia de la’
descarga al cuerpo recgptor de agua superficial — rio Magdalena. Se monitorearon nueve (9)
puntos en los mismos dias que se monitoreo el vertimiento de aguas residuales no domésticas
de la empresa, esto es entre el dia 19 de diciembre de 2016 y el dia 23 de diciembre de 2016.
La georreferenciacion de los puntos monitoreados se presenta a continuacion: -~

Tabla 6. Georreferenciation puntos de monitoreo de temperatura en la zona de mezcla. .

Localizacion
Coordenadas geograficas Numero del punto de
Latitud Longitud medicién
N w
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11° 01714.9" 74° 47° 34.5" Punto 1
11° 0120.1" 74° 47" 41.4 Punto 2
11° 01121.6" 74° 47" 39.8" Punto 3
11° 01]19.6" 74° 477 40.4" Punto 4
11° 01]18.9" 74° 47° 38.8" Punto 5
11° 01/18.1" 74° 47" 38.8" Punto 6
11° 01/19.2" 74° 47° 39.1" Punto 7
11* 01/18.6" 74° 47" 37.9" Punto 8
11° 01/18.9" 74° 47" 37.2" Punto 8 ]

Se siguieron los siguient protocolos:

4 Standard Methods for Examination of water and wastewater 22 nd edition 2012
4 Protocolo de muestreo LABORMAR PTTFQ 001
4 Guia para el monitoreo de vertimientos y aguas superficiales del IDEAM

Las temperaturas obtenidas fueron las siguientes: -

Resultados de campo
= 2016-12-19 2016-12- 2016-12- 2016-12- 2016-12-
Fecha de recolecklén 20 21 22 23
Punto Horario de recoledcion 09:20-10:07 | 09:10- 09:05- 09:10- 09:05-
) 09:52 09:52 09:57 09:47
Profundidad Unldades RESULTADOS

1 0.5m *C 29,8 29,5 29,4 29,5 29.3

| 1m *C 29,8 294 29,3 29,4 29,3

Referencia =50 C 29.9 294 29.3 29,4 29,4

0,5m °C 29,9 29,7 29,6 29,8 297

2 im C 29,9 298 296 29,7 297

1.5m °C 29,9 29,8 29,6 29,7 29.6

05m °C 297 29,6 29,4 29.3 29,2

3 im 'C 29,8 296 29.3 29,3 29,2

1.5m *C 29,8 29,6 29,3 29,3 29,2

05m *C 29,9 296 29,6 29.7 29.7

4 im °C 29,9 29,7 29,7 29,7 29,7

1.5m °C 30,0 29,7 29,7 297 29,8

05m °c 29,6 296 294 29,3 29,2

5 im *C 29,6 29,5 29,3 29,3 29,2

15m °C 28,7 29,5 29,3 29,2 29,3

05m °C 2989 29,5 29,7 29,7 29,8

8 m *C 29,9 29,6 29,7 29,7 298

15m *C 29,9 29,6 29,7 29.7 29,8

05m °C 29,6 29,6 293 253 29,4

7 im °C 29,5 29,5 29,3 25,3 29.4

1,5m T 29,5 29,5 29.4 253 29,4

05m *C 29,9 29,8 29,7 29,7 29,7

8 im *C 29,9 29,7 29,7 29,7 29,7

1.5m °C 30,0 29,7 29.8 29,8 29.8

05m "© 29,7 29,4 29.4 29,4 296

9 im *C 29,8 29,4 29,5 29,3 29,6
1,5m °C 29,8 294 29,5 29,3 29,5 ~

VARIACIONES DE TEMPERATURA

PROFUNDID | Uni Valor absoluto de la variacion de cada punto
PUNTO AD dad
es
05m °C 01 0.2 0,2 03 04
2 im °‘C 0.1 0.4 0,3 0,3 04
1.5m *C 0,0 0.4 0,3 0,3 0,2
05m *‘C 0,1 0.1 0,0 0,2 0.1
3 im °C 0,0 0,2 0,0 0,1 0,1
1,5m *C 0,1 0,2 0,0 0,1 0,2
05m ] 0,1 0.1 02 0,2 04
4 im °C 0.1 0.3 0,4 0,3 0.4
1.56m °C 0.1 03 0.4 0,3 0,4
5 0,5m °C 0,2 0.1 0,0 0.2 0,1
im °C 0,2 01 0,0 0,1 0,1 )
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1.5m °C 0,2 0.1 0,0 0,2 0,1
05m °C 01 0,0 0,3 0,2 0.5
6 im C 0,1 0,2 04 0,3 0,5
15m *C 0,0 0.2 0.4 0,3 0.4
05m *C 0.1 0,1 0.1 42 0,1 |
7 im *C 01 0.1 0,0 4.1 0,1
16m *C 0,1 01 0,1 41 0,0
0,5m °C 0,1 0,3 0,3 0,2 0,4
8 im *C 0.1 0,3 0,4 0,3 0.4
1.5m °C 0.1 0,3 0,5 0,4 0,4
0,5m C 0.1 0.1 0,0 0,1 0,3
9 m °C 0,0 0,0 0.2 0.1 0,3
1,5m °C 0.1 0,0 0,2 0,1 0,1
Maxima variacion por dia *C 0,2 0,4 0,5 42 0,5
Méaxima variacién | °C 50 5,0 50 50 5.0
permitida J

Una vez revisados las maximas variaciones de temperatura en el obtenidas en la zona de
mezcla después del veftimiento se evidencia que da cumplimiento a la variacion maxima

permitida que es de 5,0 °C, la variacién maxima obtenida fue de 4,2 °C~

3.- CONCLUSIONES:

La empresa QUINTAL [S.A., da cumplimiento a los valores limites maximos permisibles
establecidos en el articulo 13 de la Resolucién 631 del 17 de marzo de 2015, para empresas de
“EABRICACION DE SUSTANCIAS Y PRODUCTOS QUIMICOS”. No monitoreo los parametros
Formaldehidos, ni Sélidds Sedimentables (SSED).

QUINTAL S.A., da estricto cumplimiento a las metas individuales de carga maxima a verter,
establecidas por la CRAlen el acuerdo 00000010 de 2014. -

El vertimiento liquido de|agua residual no doméstica de la empresa Quimica Internacional S.A.
- QUINTAL S.A., cumple con la variacién maxima permitida de temperatura en la zona de
mezcla del vertimiento, ¢on el cuerpo de agua receptor.

No se observa el cumplimiento de la empresa QUINTAL S.A., de los siguientes requerimientos
exigidos por la C.R.A. mediante Resolucién No. 00000861 del 28 de noviembre de 2016, que
renueva el permiso de vertimientos.

¢ Debera en un plazo de un mes y en adelante de manera semestral enviar a la CRA, un
informe donde se estipule la cantidad, fecha, modo de transporte y sitio de disposicion
final de los lodps generados en el proceso productivo y los diferentes sistemas de
filtracion, y adjuntar los correspondientes certificados de disposicion final. Lo anterior de
acuerdo a lo es i
00000861 del 28 de noviembre de 2016.-

« Debera en un plazo de treinta (30) dias enviar a la CRA, la siguiente informacion
referente al Plan de Gestion del Riesgo para el Manejo del Vertimiento - PGRMV:
Incluir los capitulos: Antecedentes, Geologia, Geomorfologia, Calidad del agua, Usos
del agua, Sistema de seguimiento y evaluacion del plan, Adjuntar la siguiente
informacioén:

La modelacién [en condiciones de vertimiento sin tratamiento al Rio Magdalena que
sustente la razdn por la cual se establecié el area de influencia del vertimiento sin tratar
a una distancia de 50 metros después del vertimiento.

Lo anterior de acuerdo a lo estipulado en el numeral ocho (8) del articulo SEGUNDO de
la Resolucién 0p000861 del 28 de noviembre de 2016.
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Teniendo en cuenta lo éxpuesto en el Informe técnico N°665 del 27-de julio de 2017, y la norma
aplicable, es pertinente establecer unas obligaciones ambientales a la empresa QUIMICA
INTERNACIONAL S.A. - QUINTAL S.A., identificada con Nit 860.005.062-1, que se suscitan del
permiso de vertimientos renovado por esta Corporacién con la Resolucion N°861 del 28 de
noviembre de 2016.

FUNDAMENTOS LEGALES

Que el numeral 12 del articulo 31 ibidem, establece las funciones de las Corporaciones
Auténomas Regionales| entre otras “Ejercer las funciones de evaluacion, control y seguimiento
ambiental de los usos del agua, el suelo, el aire y los demas recursos naturales renovables, lo
cual comprenderé el Vertimiento, emision o incorporacion de sustancias o residuos liquidos,
solidos y gaseosos, a las aguas en cualquiera de sus formas, al aire o a los suelos, asi como
los vertimientos o emigiones que puedan causar dafio o poner en peligro el normal desarrollo
sostenible de los recursos naturales renovables o impedir u obstaculizar su empleo para otros
usos. Estas funciones| comprenden la expedicion de las respectivas licencias ambientales,
permisos, concesiones, autorizaciones y salvoconductos.”

Que el numeral 9 y 11 del articulo 31 de la Ley 99 de 1993, consagra dentro de las funciones de
las Corporaciones Auténomas Regionales, “Otorgar concesiones, permisos, autorizaciones y
licencias ambientales requeridas por la Ley para el uso, aprovechamiento o movilizacion de los
recursos naturales rengvables o para el desarrollo de actividades que afecten o puedan afectar
el medio ambiente; asilmismo funciones de evaluacion, control y sequimiento ambiental de las
actividades exploracién, beneficio, transporte, uso y depdésito de los recursos naturales no

renovables ...".

Que el Articulo 2.2.3.3.9.1 del Decreto 1076 del 2015, establece "Régimen de transicion. El
Ministerio de Ambiente| Vivienda y Desarrollo Territorial fijaré mediante resolucion, los usos del
agua, criterios de calidad para cada uso, las normas de vertimiento a los cuerpos de agua,
aguas marinas, alcantarillados publicos y al suelo y el Protocolo para el Monitoreo de los
Vertimientos en Aguas Superficiales, Subterraneas.

Mientras el Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrolio Territorial expide las regulaciones a
que hace referencia el Inciso anterior, en ejercicio de las competencias de que dispone segun la
Ley 99 de 1993, continuaran transitoriamente vigentes los articulos 37 a 48, articulos 72 a 79 y
articulos 155, 156, 158) 160, 161 del Decreto 1594 de 1984.(sic)".

Que la Resoluciéon N°.|631 del 17 de marzo del 2015, establece “los pardmetros y los valores
limites maximos permisibles en los vertimientos puntuales a cuerpos de aguas superficiales y a
los sistemas de alcantarillado publico y dictan otras disposiciones legales”.

Que el articulo 13 de la Resolucién 631 del 17 de Marzo de 2015 del MADS, en la columna de
“FABRICACION DE SUSTANCIAS Y PRODUCTOS QUIMICOS" establece los parametros
Sélidos Sedimentables|y Formaldehidos.

En mérito a lo anterior,

DISPONE

PRIMERO: REQUERIR a la empresa QUIMICA INTERNACIONAL S.A. QUINTAL S.A,
identificada con Nit 860.005.062-1, representada legal por el sefior Mariano Espitia o quien
haga sus veces al momento de la notificacién, para que cumpla con las siguientes obligaciones
ambientales a partir de{la ejecutoria del presente acto administrativo:”

1.- Continuar presentando la caracterizacion de aguas residuales no domeésticas de manera
semestral y debera |incluir el monitoreo de los paradmetros Sdlidos Sedimentables vy
Formaldehidos de acuerdo a lo exigido en la columna de “FABRICACION DE SUSTANCIAS Y
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PRODUCTOS QUIMICOS" de la tabla del articulo 13 de la Resolucion 631 del 17 de Marzo de

2015 del MADS.

2.. Realizar de manera semestral el estudio de caracterizacion de sus vertimientos liquidos, en
el punto de salida del sistema de tratamiento de aguas residuales no domesticas, tomando
cinco (5) alicuotas por dia a intervalos de una hora, el muestreo debera realizarse durante cinco
(5) dias consecutivos y| para los siguientes parametros: Caudal, pH, Demanda Quimica de
Oxigeno (DQO), Demanga Bioquimica de Oxigeno (DBOs), Sélidos Suspendidos Totales (SST),
Sélidos Sedimentables (SSED), Grasas y Aceites, Fenoles, Formaldehido, Sustancias Activas al
Azul de Metileno (SAAM), Hidrocarburos Totales (HTP), Fosforo Total (P), Nitrégeno Total (N),
Cianuro Total (CN') Clofuros (CI'), Sulfatos (SO4*), Sulfuros (S%), Arsénico (As), Cadmio (Cd),
Zinc (Zn), Cobalto (Co), Cobre (Cu), Cromo (Cr), Mercurio (Hg), Niguel (Ni), Plomo (Pb), Selenio
(Se), Acidez total, Alcalinidad total, Dureza calcica, Dureza total, Color real (Medidas de
absorbancia a las siguieptes longitudes de onda: 436 nm, 525 nm y 620 nm). Los valores limites
méximos permisibles sefén los estipulados en la columna de "FABRICACION DE SUSTANCIAS
Y PRODUCTOS QUIMICOS" de la tabla del articulo 13 de la Resolucion 631 del 17 de Marzo
de 2015 del MADS. Los andlisis deben ser realizados por un laboratorio Acreditado ante el
IDEAM, la realizacion de los estudios de aguas residuales no domésticas debera anunciarse
ante esta Corporacién con 15 dias de anticipacion, de manera que un funcionario pueda asistir
y avalarlos. En el informe que contenga la caracterizacién de las aguas residuales no
domésticas se deben anexar las hojas de campo, protocolo de muestreo, método de analisis
empleado para cada patametro, equipo empleado y originales de los analisis de laboratorio.

3.- De manera inmediata y en adelante de manera semestral presentar un informe donde se
estipule la cantidad, fecha, modo de transporte y sitio de disposicion final de los lodos
generados en el procaso productivo y los diferentes sistemas de filtraciéon, y adjuntar los
correspondientes certificados de disposicion final. Lo anterior de acuerdo a lo estipulado en el
numeral cinco (5) del afticulo SEGUNDO de la Resolucion 00000861 del 28 de noviembre de
2016.

4.- De manera inmediata presentar la informacién relacionada con el Plan de Gestion del
Riesgo para el Manejo del Vertimiento - PGRMV: Incluir los capitulos:
%+ Antecedentes

Usos dellagua.
Sistema de seguimiento y evaluacién del plan.

e
@)
o
o
i
o

ciones de vertimiento sin tratamiento al Rio Magdalena que sustente la
ablecio el area de influencia del vertimiento sin tratar a una distancia de
| vertimiento, de acuerdo a lo estipulado en el numeral ocho (8) del
a Resolucién 00000861 del 28 de noviembre de 2016.

La modelacién en cond
razon por la cual se es
50 metros después d
articulo SEGUNDO de

SEGUNDO: El Informe| Técnico N°0665 del 27 de julio de 2017, de la Subdireccién de Gestion
Ambiental de la C.R.A.| hace parte integral del presente proveido.

TERCERO: La Corporacién Auténofna Regional del Atlantico supervisara y/o verificara en
cualquier momento lo dispuesto en el presente Acto Administrativo, cualquier desacato de la
misma podra ser causal para que se apliquen las sanciones conforme a la ley.

CUARTO: Notificar en debida forma el contenido del presente acto administrativo, al interesado
o0 a su apoderado debldamente constituido, de conformidad los articulos 67, 68, 69 de la Ley
1437 del 2011.
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QUINTO: Contra el presente acto administrativo, procede el Recurso de Reposicion ante la
Subdireccion de Gestion Ambiental de la C.R.A., el cual podra ser presentado personalmente 0
por medio de apoderado y por escrito, dentro de los diez (10) dias siguientes a su notificacion
conforme a lo dispuesto en la Ley 1437 del 2011.

Dado en Barranquilla a los 1 5 nﬂv . 20“

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

LILIANA ZAPATA GARRIDO
SUBDIRECTORA GESTION AMBIENTAL

Exp: 0202-179
|.T.665 27/07/2017
Elaborado: M.Garcia. Contratista/Odair Mejia M.Supervisor




